
 
 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 31 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 
 

OGGETTO: TRENTINO DIGITALE S.P.A. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA 

GOVERNANCE DELLA SOCIETÀ DI SISTEMA. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. Non sono nominati   
scrutatori essendo la votazione eseguita per chiamata nominale.  
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 

L’anno duemilaventi  addì ventisei del mese di giugno alle ore 20.00 nella sala consiliare, a seguito di regolari 
avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale, nella forma di videoconferenza 
(piattaforma lifesize). I cittadini interessati hanno seguito la seduta in streaming link 
https://stream.lifesizecloud.com/extension/4302405/d53bb03d-d0d9-4047-802f-7738ae9e13b8 
 

                                                                                         Presente         Ass. giust.        Ass. ingiust. 
Lazzaroni Andrea – Sindaco X   

Barbacovi Valentina X   

Bisoffi Gabriele  X   

Bisoffi Paolo X   

Cavallar Mirco Cristian X   

Leiva Costanzi Maurizio X   

Fantelli Alessandro X   

Mochen Stefano X   

Largaiolli Alessandro X   

Menghini Romedio X   

Ghirardini Alessandra X   

Nardelli Catia X   

Ravelli Carlo X   

Stanchina Stefano X   

Tomasi Monica  X   

    

    

    

    

    

    

Fantelli Alessandro    

https://stream.lifesizecloud.com/extension/4302405/d53bb03d-d0d9-4047-802f-7738ae9e13b8


OGGETTO: TRENTINO DIGITALE S.P.A. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA 
GOVERNANCE DELLA SOCIETÀ DI SISTEMA. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Premesso che:  
L’attività di regolazione delle società pubbliche, strumento operativo nei diversi settori di attività 

pubblica, ha coinvolto, oltre al legislatore nazionale, anche quello provinciale. In particolare, a livello statale la 
delega legislativa contenuta negli articoli 16 e 18 della legge 7 agosto 2015, n. 124 (“Riforma Madia”) per il 
riordino del quadro giuridico attraverso la predisposizione di un testo unico sulle partecipazioni societarie delle 
amministrazioni pubbliche, si è concretizzato con il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, costituente 
“Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”. Il legislatore provinciale, nell’ambito dell’attività 
di regolazione sulle società pubbliche, con la duplice finalità di adeguamento al quadro nazionale e di 
efficientamento della spesa pubblica e dello strumento societario, è da ultimo intervenuto con l’articolo 7 della 
legge provinciale 29 dicembre 2016, n. 19.  

Con deliberazione n. 1867 di data 16 novembre 2017, la Giunta provinciale è intervenuta con 
riferimento alle società titolari di affidamento diretto e che, partecipate in via maggioritaria dalla Provincia, 
risultano congiuntamente controllate anche dagli enti locali. Si tratta delle società che rispondono all’istituto 
di matrice europea dell’in-house providing, che svolgono l’attività prevalente in favore dei soci pubblici 
affidanti e sulle quali gli enti pubblici partecipanti devono esercitare poteri di controllo “analogo” (a quello 
esercitato sui propri uffici), mediante l’esercizio congiunto della governance.  

Rientra in tale fattispecie, assurgendo al ruolo di “società di sistema”, anche Trentino Digitale S.p.A. 
quale entità in-house preordinata alla gestione di tutte le attività ICT del sistema Pubblico provinciale.  

Con la citata deliberazione n. 1867 del 16 novembre 2017 è stato anche approvato uno schema di 
convenzione tipo, su cui il Consiglio delle Autonomie Locali si è espresso favorevolmente nella seduta del 15 
novembre 2017, procedendo alla riformulazione dello schema generale di convenzione per la “governance” di 
società provinciali partecipate dagli enti locali quali società di sistema, ai sensi degli articoli 33, comma 7 ter , e 
13, comma 2, lettera b), della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, recante “Norme in materia di governo 
dell'autonomia del Trentino”.  

La medesima deliberazione ha demandato al dipartimento competente di promuovere l’affinamento 
dello schema generale di convenzione e la relativa sottoscrizione, procedendo altresì alla definizione delle 
condizioni generali di servizio.  

A tale proposito, con la presente deliberazione si propone di approvare lo schema di convenzione per 
la governance di Trentino Digitale S.p.A. comprensivo delle condizioni generali di servizio e della tabella 
riepilogativa della compagine azionaria della Società al 31 dicembre 2018, nei testi allegati quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Lo schema di convenzione che si propone di approvare riproduce l’articolato dello schema tipo 
previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1867 del 16 novembre 2017. In particolare nell’art. 4 
della Convenzione vengono dettagliate le modalità di esercizio delle funzioni di controllo analogo con 
particolare attenzione sia alla dimensione di governance strategica e di gestione straordinaria che a quella 
ordinaria di natura industriale e operativa. Ai sensi dell’articolo 12 della Direttiva 2014/24/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, e dell’articolo 5 del Codice dei Contratti Pubblici, 
emanato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, infatti ogni Amministrazione socia deve poter esercitare 
sulla Società “in house”: “un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi (...) qualora essa eserciti 
una influenza determinante sia sugli obiettivi strategici che sulle decisioni significative della persona giuridica 
controllata”. Per garantire la piena attuazione del controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi, con lo 
schema di Convenzione che si propone di approvare si intendono disciplinare l’esercizio congiunto e 
coordinato dei poteri di indirizzo e di controllo su Trentino Digitale S.p.A., demandandolo all’organismo 
denominato “comitato di indirizzo” ai sensi di quanto previsto dall’articolo 12 della Direttiva 2014/24/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, dagli articoli 5 e 192 del Codice dei Contratti 
Pubblici, emanato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e dall’articolo 16 del decreto legislativo 19 
agosto 2016, n. 175, costituente il testo unico delle società a partecipazione pubblica.  

Si precisa che la sottoscrizione dello schema di convenzione di cui si propone l’approvazione comporta 



una piena condivisione dei contenuti e degli obiettivi e una contestuale accettazione delle condizioni generali 
di servizio che, descritte nell’allegato alla convenzione medesima, sono da intendersi integralmente richiamate.  

Dato atto che con deliberazione n. 207 di data 14.02.2020 la Giunta Provinciale ha approvato lo 
schema di convenzione per la "governance" di Trentino Digitale SpA, le relative condizioni generali e la tabella 
del numero di azioni spettanti ai soci.  

Con nota prot. n. S172/2020/6.6.3/IDN, nostro prot. n. 3108 dd. 22.05.2020, a firma del Dirigente 
del Servizio ICT e trasformazione digitale della Provincia Autonoma di Trento, è stata inviata la convenzione 
sottoscritta dalla Provincia invitando gli enti interessati a trasmettere la convenzione sottoscritta.  

Vista ora la convenzione per la governance di Trentino Digitale S.p.A. e ritenuto doveroso procedere 
con la sottoscrizione della stessa, nel testo allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2.  

Visto lo Statuto Comunale  
Visto il Regolamento di contabilità  
Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione contabile degli 

enti territoriali e dei loro enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i..  
Visto l’articolo 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni di 

spesa. Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria.  

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: - il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso 
dal Segretario comunale; - il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; entrambi espressi ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2.  

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 ed in particolare l’art. 49.  

- Con voti favorevoli n. 15 espressi per chiamata nominale, presenti n. 15 consiglieri  

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa, lo schema di convenzione per la "governance" 
di Trentino Digitale S.p.A., e relative condizioni generali, nel testo allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, già approvato con deliberazione della giunta provinciale n. 207 di 
data 14.02.2020. 

2. Di incaricare il Sindaco alla sottoscrizione con firma digitale della Convenzione di cui al precedente 
punto 1, secondo le modalità di cui all’art. 3 della Convenzione medesima. DELIBERA N° 20 DEL 
28/05/2020  

3. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 3, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1192, n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 

79, comma 5°, del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n. 426 e 

modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) 
della L. 06.12.1971, n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 



 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 
 
 
 

Il Segretario Comunale  
Dott. Rino Bevilacqua 

 
In relazione al disposto di cui agli articoli 185 e 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
 

 
Il Funzionario responsabile 

Denis Bertolini 
 

  



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 

        Il Sindaco      Il Segretario Comunale 
         Lazzaroni Andrea      dott. Rino Bevilacqua  
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
 
Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 30.06.2020 al giorno 
10.07.2020 

Il Segretario Comunale 
dott. Rino Bevilacqua  

 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione esecutiva a 
pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 
. 
 

 

Il Segretario comunale 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 

Il Segretario comunale 
dott. Rino Bevilacqua  
 

 
 
 
 


